Основные массовые  и учебные мероприятия, 

проведенные в    2008 г. 

Рязанским областным научно-методическим центром народного творчества

	№
	Наименование мероприятий


	Место проведения
	Сроки проведения
	Кол-во участников
	Кол-во зрителей

	
	
	
	
	
	

	1. 
	Продолжение проекта «Рязанская этнографическая энциклопедия»  выпущена 1 книга
	г. Рязань
	В течение года
	
	

	2-10.
	Цикл областных вставочных мероприятий «Мастера Рязанщины – 230-летнему юбилею губернии»

- персональная выставка работ художника – любителя из г. Ряжска В.А. Дмитриева «В зеркале времени»

- областная выставка работ фотохудожников-любителей «О братьях наших меньших» 

- Традиционная областная ретроспектива тематическая выставка работ мастеров декоративно-прикладного искусства «Пасхальная неделя: от Святого Христова Воскресенья – до Красной горки»

- Персональная выставка работ фотохудожника-любителя из г. Скопина  Анатолия Гарина «Взгляд»

- Персональная выставка работ мастера ДПИ из г. Сапожка Морозовой Валентины Николаевны «Грани творчества»

- областная выставка работ художников-любителей «Купола» (живопись, графика)
(учебные  лаборатории и мастер-классы) 4
	Г. Рязань

Г. Рязань

Г. Рязань

Г. Рязань

Г. Рязань
	Январь-декабрь

Февраль-март

Март – апрель

29 апреля,

31 мая

Июнь-август

Сентябрь-октябрь

Ноябрь 2008-январь 2009
	1

45

128

1

1

48

49
	586

823

1523

1235

528

1823

	11. 
	Областная детская краеведческая конференция «Рязанская земля. История. Памятники. Люди». (Секция «Этнография»)
	Г. Рязань
	Январь
	22
	50

	12.
	Торжественный концерт, посвященный Дню защитника Отечества
	Г.Рязань
	22 февраля
	150
	600

	13.
	Открытие года культуры 
	Г.Рязань
	14 марта
	150
	800

	14.
	Персональная выставка работ Фадеевой Раисы Николаевны «Мир моей души» (лоскутная техника)
	Г.Рязань
	 август
	1
	520

	 15.
	Областной фестиваль семейного творчества «Мир семьи – мир счастья»
	1 этап – на местах

2 этап – зональные:

Г. Сасово,

 Р.п.Сараи  р.п.Пронск
	Январь - март

15 марта

22 марта

30 марта
	26

30

77
	500

	16-17.
	Областной конкурс организаторов досуга, исполнителей игровых программ «Игра – 2008»
Творческая лаборатория
	Г. Рязань
	17 февраля
	40
119
	150

	18-26.
	Областной конкурс профессионального мастерства «Лидер клубного учреждения»

- районные, городские

-  зональные

-  заключительные конкурсы
4 творческие лаборатории
	На местах

 Спасский район,  Пителинский район,

Ряжский РДК,

Сараевский РДК

Рязань
	Февраль

5 апреля

12 апреля
19 апреля
20 апреля
31 мая


	20
40
60
20
50
43
	70

122

100

70

150

	27.
	Заключительный гала-концерт областного смотра на присвоение звания «Народный», «Пою тебя мой край», посв. 230-летию Ряз. губернии
	Г. Рязань
	 25 мая
	263
	400

	28-33.
	Областной фестиваль сельских народно-певческих коллективов, не имеющих звание «Народный», «Рязань любимая моя», посв. 230-летию Ряз. Губернии
3 творческие лаборатории
	 Г.Сасово
Сапожковский

Старожиловский

 
	2 октября
3 февраля

12 октября

7 декабря
	137
97
140
35
	350
300

400



	3 4-35.
	Областной фестиваль детского танца «Мещерский хоровод», посв. 230-летию обр. Ряз. Губернии
Творческая лаборатория
	Г. Спасск
	23 марта
	160
14
	250

	36.
	 Участие рязанских мастеров живописи и декоративно-прикладного искусства во Всероссийских выставочных мероприятиях: IV Московский международный фестиваль ремёсел, проходивший в рамках дня города Москвы (4 – 7 сентября 2008 г.) на территории ВВЦ; Всероссийская фотовыставка-конкурс «Знамя Отчизны» (г. Тверь) (1 – 30 ноября 2008 г.). 


	  
	  
	2
9
	10000
15000

	37-38.
	Областной фестиваль любительских театров «Губернские подмостки», посв. 230-летию Ряз. Губернии
Творческая лаборатория
	Г. Рязань
	3-6 апреля
	150
12
	1001

	39.
	Областной праздник духовой музыки – посв. 125-летию А.В. Александрова «Песни Победы»
	Г. Рязань
	13 апреля
	205
	300

	40.
	Детский праздник «Пусть всегда будет солнце»
	Г. Рязань
	Май
	85
	500

	41.
	Областная социально-культурная акция, посвященная Дню семьи
	Г.Рязань
	15 мая
	250
	1000

	42-43.
	Областной конкурс исполнителей патриотической песни « От героев былых времен»

Творческая  лаборатория
	 П.Лесной

Шиловский р-н
	 20 апреля


	97
10
	400

	44.
	 Заключительные смотры самодеятельного художественного творчества «Родники»,  посвященные 230-летию образования Рязанской губернии.  18 районов области.  
	 
	 
	
	

	45.
	Профессиональная мастерсткая заведующих автоклуьами
	Г.Рязань
	апрель
	18
	18

	46-47.
	Областной праздник национальных культур «Многоликая Россия»
Тематические консультации
	Г. Рязань
	28 сентября
	192
30
	200

	48.
	 Областная социально-культурная акция «День матери»
	 Г.Рязань
	 28 ноября
	180
	1000

	49-53.
	Областной праздник традиционного народного творчества, посв.230-летию обр. Ряз. губернии

«Ты цвети и процветай, наш родной Рязанский край»
3 творческие лаборатории
	Старожиловский

Сапожковский

Кадомский

С.Ижевской Спасский р-н
	Ноябрь– 


	128
71

192

227
61
	200
300

800

400

	54.
	9 областной День клубного работника
	Р.п. Шилово
	Ноябрь
	155
	250

	55.
	Областной смотр на присвоение звания «народный»(образцовый) коллектив самодеятельного художественного творчества Рязанской области
	
	
	
	

	56.
	Открытый Всероссийский фотоконкурс «Семейный альбом» и фестиваль семейного творчества «Семья талантов». Семья Марьиных 


	Г.Москва
	ноябрь
	5
	800

	57.
	Тематические консультации по планированию работы районных отделов   (управлений) культуры с кадрами сельских клубных учреждений области  


	Г.Рязань
	октябрь
	25
	25

	58.
	Областной праздник сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности  

	Г.Рязань
	октябрь
	212
	1000

	59.
	Областной праздник «День строителя»  

	Г.Рязань
	август
	97
	400

	60.
	Областной праздник, посвященный Дню семьи и верности, во имя святых Петра и Февронии 


	Г.Рязань
	июль
	125
	4000

	61.
	Торжественный прием губернатора Рязанской области в честь дня России


	Г.Рязань
	июнь
	25
	100

	62.
	Творческий  вечер, посвященный 95-летию потомственного гончара Тимофея Андреевича Кондрашова.


	С.Морозовы-Борки Сапожковского р-на
	декабрь
	25
	100

	63.
	Тематические консультации  руководителей народных коллективов
	Г.Рязань
	октябрь
	30
	30

	64.
	Областной семинар-практикум руководителей детских фольклорных коллективов
	Г.Рязань
	ноябрь
	27
	27

	65.
	Стажировка руководителей хореографических коллективов
	Г.Рязань
	апрель
	21
	21

	66.
	Конкурсная защита планов игровых программ
	Г.Рязань
	февраль
	30
	30

	67.
	Областной семинар-практикум  специалистов отделов (управлений)культуры МО, директоров РДК
	Г.Рязань
	декабрь
	44
	44

	68-69. 
	Творческие стажировки  руководителей хореографических коллективов на базе РФ МГУК
	Г.Рязань
	май

ноябрь
	17
20
	

	
	ИТОГО:
	
	
	 4744
	 49296


Всего 69 мероприятий 

21 учебное мероприятие

